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ABSTRAKT

Úvod: Prokalcitonin (PCT) je protein s řetězcem o 116 aminokyselinách s molekulovou

hmotností 13 kD. Je tvořen parafolikulárními buňkami štítné žlázy. Zánětový

prokalcitonin je tvořen jen 114 aminokyselinami. Prokalcitonin, který detekujeme v

plazmě při probíhajícím zánětu, není tvořen C-buňkami štítné žlázy, ale v játrech, v

menší míře pak v plicích, ledvinách, varlatech, prostatě a tenkém střevě.

Cíle: 1. Porovnat hladiny a dynamiku C-reaktivního proteinu (CRP) a prokalcitoninu

(PCT) při zánětlivém procesu u tří vybraných pacientů s rozdílnými diagnózami. 2.

Porovnat počty vyšetřených PCT dle indikujících oddělení VFN v letech 2009, 2012,

2015. 3. Sledovat dynamiku počtu vyšetřených PCT v letech 2001-2016.

Metody: Hladiny CRP a PCT byly stanoveny v laboratoři ÚLBLD VFN Praha v období

20. 5. -17. 6. 2016. CRP bylo měřeno imunoturbidimetrickou metodou na analyzátoru

Unicel DxC 880i. PCT bylo měřeno elektrochemiluminiscenční metodou na analyzátoru

Cobas e411. Pro vyhodnocení byly zpracovány grafy s hladinami obou analytů u 3

pacientů v kritickém stavu. Dále byla zpracována data potřebná pro vyhodnocení cílů č.

2 a 3. uvedených výše.

Výsledky: Byla prokázána větší senzitivita i specificita PCT na rozdíl od CRP při

odlišení infekčního a neinfekčního systémového zánětu. 1)U pacienta D. P. klesala

hladina prokalcitoninu po nasazení antibiotik rychleji, než hladina C-reaktivního

proteinu. U pacienta D. J. je opět vidět znatelný pokles PCT během tří dnů, což je dobrý

prognostický ukazatel stavu pacienta. Hladina CRP klesla za tuto dobu jen mírně a

postupem času se zvýšila ještě více. U pacienta Š. B. s pankreatitidou pozorujeme

vysoké hladiny CRP, ale hladiny PCT nízké. PCT tedy nereaguje na zánětlivou reakci

bez infekční příčiny. 2) V letech 2009, 2012 a 2015 bylo v naší laboratoři ÚLBLD ve

VFN Praha provedeno 11673-12667 stanovení prokalcitoninu za rok. Největší propad v

počtu vyšetření PCT byl u onkologicky nemocných pacientů. Naopak více vyšetření

prokalcitoninu začala indikovat klinika dětského a dorostového lékařství a klinika

chirurgie. Nejvíce vyšetření PCT bylo indikováno interními odděleními nemocnice, dále

klinikou anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny a kardiologickou klinikou. 3)

Dynamika počtu vyšetřených PCT v letech 2001-2016 odpovídá trendu při zavedení

nového vyšetření do praxe.
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Závěr: Vyšetření prokalcitoninu je indikováno u nemocných v kritickém stavu k

monitorování jejich stavu v průběhu léčby, je vhodným markerem k rozlišení syndromu

systémové zánětové odpovědi (SIRS) a sepse. Je dobrým vodítkem k zahájení či

ukončení léčby antibiotiky.

Klíčová slova: prokalcitonin, C- reaktivní protein, SIRS, sepse
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ABSTRACT

Introduction: Procalcitonin (PCT) is a 13 kD protein with a chain of 116 amino acids.

It consists of parafollicularcells of the thyroid gland. Inflammatory procalcitonin is

made up of 114 amino acids. Procalcitonin from plasma in the course of inflammatory

process, does not consistof C-cells of the thyroid gland but it is generatedin the liver,

and, to a lesser extent, in the lungs, kidneys, testes, prostate and small intestine.

Objectives: 1. To compare the levels and the dynamics of C-reactive protein (CRP)

and procalcitonin in the inflammatory process. in three patients with different

diagnoses. To compare the number of examined PCT according to indicated VFN

(General University Hospital) departments in the years 2009, 2012 and 2015. 3. To

study the dynamics of the number of examined PCT in the years 2001- 2016.

Methods: The levels of CRP and PCT were measured in the ÚLBLD laboratory of the

General University Hospital in Prague in the period from May 20to June 17, 2016. The

CRP was measured by immunoturbidimetricanalyzerUnicelDxC 880i. The PCT was

measured by theCobas analyser using the electrochemiluminescence technology. In

order to evaluate the data, graphs were processed with levels of bothanalytesfor 3

patients. Further, data needed for the evaluation of the above mentioned objectives no. 2

and 3 werealso processed.

Results: A greater sensitivity and PCT specificity was demonstrated, in contrast to

CRP while differentiating infectious and non-infectious systemic inflammation. 1)Level

of procalcitonin (PCT) in the patient D. P. decreased faster than that of the C-reactive

protein (CRP) after administration of antibiotics. In the case of the patient D.J., a

noticeable drop in PCT has been observed within three days, reflecting a good

prognostic indicator of the patient status. The patient Š. B. with pancreatitis exhibited

high levels of CRP, but low PCT levels. Therefore, PCT does not respond to an

inflammatory stimuli without encountering infectious agents. 2) Our laboratory at

ÚLBLD (Prague General University Hospital) performed 11673-12667 determinations

of procalcitonin per year in the years 2009, 2012 and 2015. The biggest fall in the

number of PCT tests was observed within the patients treated at the Oncology clinic. On

the other hand, enhanced determination of procalcitonin was performed at the

departments of Pediatrics and Adolescent medicine, as well as at the Surgery clinic.
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Most of the examinations of PCT was carried out by internal departments of the

hospital, as well as by the department of Anesthesiology and Intensive care medicine, as

well as by the Cardiology clinic. 3) The dynamic of PCT tests in the years 2001-2016

reflects the introduction of new tests into practice.

Conclusion:The examination of procalcitonin is indicated for patients in critical

condition in order to monitor their state during treatment. Thus, procalcitoninis a

suitable marker to distinguish the syndrome of systemic inflammatory response

syndrome (SIRS) and sepsis. It also serves as an indicatorfor starting or finishingthe

antibiotic treatment.

Key words: procalcitonin, C-reactive protein, SIRS, sepsis

10

1. ÚVOD

Bakteriální infekce jsou od nepaměti velmi závažný problém pro lidskou populaci.

Dříve lidé umírali, protože nebyly k dispozici vhodné léky - antibiotika. Dnes je situace

opačná, díky nadužívání antibiotik na ně vzniká bakteriální rezistence. K rozlišení

virové a bakteriální infekce, a to jak v ambulantní, tak nemocniční praxi slouží lékařům

především C- reaktivní protein. CRP však selhává při rozlišení infekční a neinfekční

zánětlivé systémové odpovědi, tedy při identifikaci sepse.

Do popředí zájmu se dostává prokalcitonin jako vhodný marker, který dokáže dobře

rozlišit, zda se jedná o SIRS, či sepsi.

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Laboratorní testy k detekci zánětlivé reakce

Ideální marker zánětlivé reakce organizmu pro diagnostické účely by měl splňovat

určitá kritéria:

vysokou senzitivitu a specificitu

dostupnost statimového stanovení

snadnou interpretaci výsledků

cenovou dostupnost

Bohužel, žádný marker nesplňuje všechna kritéria beze zbytku a za všech okolností.

Záleží na lékaři, které vyšetření, popřípadě kombinaci markerů, indikuje a co mu

naměřené hodnoty přinesou (1). V současné době mezi zánětlivé markery řadíme:

proteiny akutní fáze

cytokiny

prokalcitonin
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2.1.1. C- reaktivní protein

Mezi bílkoviny akutní fáze zánětu patří C- reaktivní protein (CRP), který byl objeven v

roce 1930. Jeho název je odvozen podle schopnosti precipitovat C-polysacharid

pneumokoků (2). CRP je nejčastěji indikovaným markerem zánětu. Struktura molekuly

C- reaktivního proteinu na obrázku č. 1.

Obrázek 1. Struktura C- reaktivního proteinu (3)

Z bílkovin akutní fáze reaguje nejrychleji, je syntetizován v játrech po indukci

cytokiny, zvláště pak interleukinem 6. Hladina CRP v séru stoupá a klesá rychleji, než

sedimentace erytrocytů, ale pomaleji, než hladina prokalcitoninu (4). Biologický

poločas CRP je 18 hodin a maxima dosahuje za 24-48 hodin po působení zánětlivého

podnětu. Pokud je infekce virového původu, stoupá hladina CRP v séru v desítkách

mg/l (maximálně asi 50 mg/l), při bakteriální infekci může koncentrace CRP vystoupat

až ke stovkám mg/l (4).


[…]


souladu se současnými poznatky o rozdílné dynamice PCT a CRP při zánětlivém

procesu. Lékař tak dostal informaci, že pacient je správně léčen.

V případě druhého pacienta D. J. je opět vidět znatelný pokles PCT během tří dnů, což

je dobrý prognostický ukazatel stavu pacienta. Hladina CRP klesla za tuto dobu jen

mírně a postupem času se zvýšila ještě více (až 305,8 mg/l), ale hladina PCT se
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pohybovala pouze kolem 2 µg/l. Zde je patrné, jak oba zánětlivé markery odlišně

reagují na mykotickou infekci.

U třetího pacienta Š. B. s pankreatitidou pozorujeme vysoké hladiny CRP (až 255,9

mg/l), ale hladiny PCT nejvýše 0,2 µg/l. PCT tedy nereaguje na zánětlivou reakci bez

infekční příčiny. Naopak poté, co pacient v průběhu hospitalizace dostal uroinfekci,

PCT stouplo na hodnotu 0,68 µg/l.

2) Porovnat počty vyšetřených PCT dle indikujících oddělení v letech 2009, 2012,

2015.

V letech 2009, 2012 a 2015 bylo v naší laboratoři ÚLBLD ve VFN Praha provedeno

11673-12667 stanovení prokalcitoninu za rok. Největší propad v počtu vyšetření PCT

byl u onkologicky nemocných pacientů. Oddělení onkologie měla v roce 2009

vyšetřeno 1006 PCT, ale v roce 2012 již pouze 164. Dle mého názoru vyšetření PCT

nebylo pro onkologická oddělení takovým přínosem, jak původně lékaři očekávali a

během tří let od něj dramaticky upustili. Podobně tomu bylo i na stomatologických

odděleních, kde došlo k nárůstu vyšetřených PCT v roce 2012(501 vyšetření), ale o tři

roky později se počet PCT propadl ještě níže (94 vyšetření), než za rok 2009(136

vyšetření). Naopak více vyšetření prokalcitoninu začala indikovat klinika dětského a

dorostového lékařství a chirurgie. Nejvíce vyšetření PCT bylo indikováno interními

odděleními nemocnice, dále klinikou anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny a

oddělením kardiologie.

Zlomek stanovení hladin PCT bylo provedeno pro oddělení mimo VFN, v roce 2015 to

bylo pouze 192 vzorků z celkového počtu 12667.

Nejvíce vyšetření, a to až 1/4 ze všech v uvedených letech indikovala interní klinika.

Ráda bych ještě poznamenala, že stanovení hladin prokalcitoninu proplácejí zdravotní

pojišťovny jen pacientům v ústavní léčbě, nikoli v ambulancích.

3) Sledovat dynamiku počtu vyšetřených PCT v letech 2001-6/2016.

Jak jsem již uvedla ve výsledcích, dynamika počtu vyšetřených PCT ve výše uvedených

letech odpovídá trendu při zavedení nového vyšetření do praxe. Pro některé specializace
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se vyšetření prokalcitoninu stalo rutinní záležitostí, jiní lékaři nejspíše usoudili, že pro

jejich potřeby se nehodí tak, jak by potřebovali.

5. Závěr

Domnívám se, že vyšetření prokalcitoninu je velice přínosné. Pro první cíl mé

bakalářské práce dle mého názoru platí, že lékař má podle dynamiky koncentrace PCT

šanci rozpoznat syndrom systémové zánětlivé odpovědi (SIRS- Systemic Inflammatory

Response Syndrome) od sepse. Může včas nasadit antibiotika nebo naopak

antibiotickou léčbu ukončit, pokud již není důvod v ní pokračovat. Pacient je tak léčen

efektivněji a může se snáze předcházet vzniku rezistence mikrobiálních kmenů na

antibiotika.

Ke druhému cíli bych ráda poznamenala, že lékaři napříč specializacemi se naučili

cíleněji indikovat vyšetření PCT a požadují ho s větším rozmyslem a zacílením.

Každé nové vyšetření vzbudí zájem lékařů a je to tak dobře. Jak je patrné u třetího bodu

mé bakalářské práce, od roku 2009 stanovujeme v naší laboratoři podobné počty

stanovení prokalcitoninu každý rok. Na základě dat za první pololetí roku 2016 se

domnívám, že podobně tomu bude i letos.

Je třeba ale zdůraznit, že lékař by se neměl řídit jen výsledky vyšetření z laboratoře, ale

měl by brát na zřetel i klinický stav pacienta.
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6. Seznam zkratek

CRP C-reaktivní protein

CT kalcitonin

ECLIA elektrochemiluminiscenční analýza, Electrochemiluminescence

Immuno Assay

ELISA enzymová imunoanalýza, Enzyme Linked Immunosorbent Assay

ELFA enzymová fluorescenční analýza, Enzyme Linked Fluorescent Assay

ICHT imunochromatografický test, Immuno Chromatographic Test

IL-1 interleukin 1

IL-1β interleukin 1β

IL-2 interleukin 2

IL-6 interleukin 6

ILMA imunoluminiscenční analýza, Immuno Luminometric Assay

IRMA imunoradiometrická analýza, Immuno Radiometric Assay

JIP jednotka intenzivní péče

KARIM Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

KDDL Klinika dětského a dorostového lékařství

KARDIO kardiologie

LIS laboratorní informační systém

mRNA messengerová ribonukleová kyselina

PCT, proCT prokalcitonin

preproCT preprokalcitonin

SIRS syndrom systémové zánětlivé odpovědi

SPIN Společný příjem interně nemocných

TNF α tumor nekrotizující faktor α

ÚHKT Ústav hematologie a krevní transfuze

ÚLBLD Ústav lékařské biochemie a laboratorní diagnostiky

VFN Všeobecná fakultní nemocnice
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