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Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Spolupráce s Lenkou Mikulovou byla zcela bezproblémová, pokud se vyskytly změny při řešení
práce, vždy o nich včas informovala. Dotazy jsme řešili většinou elektronicky a implementace
provedených změn v textu práce byla provedena vždy velmi rychle. Přikládám též hodnocení
konzultanky práce: "Jako konzultantka laboratorní části bakalářské práce potvrzuji, že výše
uvedená studentka pracovala na naplnění cílů své bakalářské práce v obou semestrech
akademického roku 2015/2016 podle stanoveného plánu. Samostatně zpracovala kvalitní
rešerši s použitím klasických zdrojů (učebnice, odborné časopisecké články, firemní manuály) i
zdrojů internetových. V experimentální části pak provedla část hodnocených analýz a
samostatně hodnotila výsledky. Správně používala software pro tvorbu tabulek, grafů a výpočty.
Je schopná diskuze o tématu své práce a umí své názory obhájit. Paní Lenka Mikulová je
zkušená laborantka s příkladným přístupem k práci, dobře se orientuje v metodách
prováděných na našem pracovišti, je v pracovním kolektivu oblíbená".

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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